XVIII. Ypocrite pseudopontifices.-(G. 316); modern attr. to 
Philip. 

1. El mois d'avril qui vera va departent-(G. 318, L. 265-
586); double and triple motet. 

See also "0 quam sancta quam benigna." 
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APPENDIX 5 

SELEC~ED DOCUMENTS PER~AIHIHG 

~0 ~BE LIFE OF PBILIP ~BE CHANCELLOR 

Document 1 

Philip's Dispensation from the Defect of Illegitimacy 

(From Horoy, ed., Honorii III Opera omnia, vol. 2, part 2, cols. 
152-153, no. 120.) 

Honorius, etc. dilecto filio Ph[ilippo) archidiacono Noviomen[si]. 
Humanae fragilitatis conditio multis subjecta defectibus neminem 

producit perfectionis lima sic usquequaque politum, qui si suam 
considerare voluerit originem ab omni rubiginis naevo audeat judicare se 
mundum. Quia enim natus de muliere praesumat de suae nativitatis 
munditia gloriari, cum prophetarum eximius se in iniquitatibus genitum, 
et natum in delictis affirmet? Et natura filiis irae vas electionis 
annumeret semetipsum. Conclusit quippe Deus omnia sub defectu, ut in se 
gloriari non audeat omnia care, sed qui gloriatur in Domino glorietur, 1 

cuius gratia sic electos praevenit, et subsequitur, ut virtutes et 
praemia largiatur non attendens quam generosos parentes quia habeat, sed 
quanta morum et meritorum generositate praecellat. 

Licet igitur contra nates non de legitime matrimonio 
constitutiones diversae in poenam parentum fuerint promulgatae, 
Apostolicae tamen Sedis benignitas illos rionnunquam consuevit ab 
huiusmodi constitutionum impedimenta subducere, quos a parentum vitiis 
gratia praeveniente subductos virtutibus conspicit eminere, nee indigne 
illos tanquam legitimos in dominicam haereditatem assumit, defectum 
dissimulando natalium, quos meritorum gratia insigniores ipsa legitimat 
praerogitiva virtutum, quia Phares et Zaram de Thamar genitos 
Evangelista regali genealogiae intexuit, et regnum Salamonis nati ex ea 
quae fuit Uriae Dominus confirmavit. 

cum igitur multi episcopi aliique praelati merito fide digni, tibi 
de vita et scientia testimonium laudabile perhibentes, humili nobis 
instantia supplicarunt, ut impedimentum, quod tuae promotioni opponit 
defectus natalium eo quod a bonae memoriae Philippo Parisien[si] 
archidiacono genitus extitisti, amovere per dispensationis gratiam 
dignaremur, cum defectum huiusmodi multorum redimas tessera meritorum; 
nos volentes, sicut dignum est, ut plus tibi prosint propria merita, 

1I Corinthians, 1:31. 

604 
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quam culpa noceat aliena, dispensando auctoritate tibi praesentium 
indulgemus, ut in spiritualibus impedimentum tibi nihil officiat 
memoratum, sed eo non obstante libere valeas et promoveri ad sacros 
ordines, et ad ecclesiasticas dignitates assumi. Nulli ergo, etc., 
nostrae dispenationis, etc. Si quis autem, etc., Datum Laterani IV 
nonas Januarii, pontificatus nostri anno prime. 

Document 2 

Philip is called to Paris by Honorius III 

(From Chartularium Universitatis Parisiensis. vol. 2, part 2, 
cols. 276, no. 223; and Horoy, Honorii III Opera Omnia, vol. 2, 
part 2, col. 276, no. 223.) 

Honorius, etc., venerabili fratri episcopo Parisien[si]. 

605 

Per tuas litteras humiliter supplicasti, ut dilectum filium 
Philippum Noviomen(sem] archidiaconum tibi vocare ad Parisiensem 
ecclesiam de nostra permissione liceret, quod a bonae memoriae 
Ph[ilippo] 2 Parisien[si] archidiacono genitus extitit non obstante. 
Quoniam igitur cum eadem archidiacono ad humilem multorum episcoporum 
et aliorum praelatorum instantiam de vita et scientia sibi testimonium 
laudabile perhibentium, super hujusmodi defectu de benignitate Sedis 
Apostolicae dispensavimus, tibi praesentium auctoritate concedimus, ut 
impedimenta non obstante praedicto, ipsum ad tuam libere voces 
ecclesiam, si ejus vocationem ipsi ecclesiae videris profuturam. Datum 
Laterani, decimo quinto kalendas martii, pontificatus nostri anno prime. 

Document 3 

Philip's Acquittal from the Papal Court at Rome 

(From Chartularium Universitatis Parisiensis, 1:93, no. 33; also 
Horoy, ed., Honorii III Opera Omnia, 3: col. 358, no. 59; and 
Haureau, "Quelques lettres," vol. 21, part 2, p. 185. Both of the 
latter editions incorrectly date the letter December 4.) 

Honorius decano et capitula Parisiensi, salutem et apostolicam 
benedictionem. 
Cum ad aures nostras de delicto filio Ph[ilippo], cancellario 

vestro, quaedam gravia provenissent, et ob hoc eum ad nostram 
praesentiam vocassemus, quia, ipso coram nobis postmodum comparente, 
nullus contra eumdem comparuit accusator, nos, in hoc et aliis vos 
honorare volentes, quos nobis novimus et Apostolicae Sedi devotes, et 
qui ex afectu sinceritatis, quem ad Romanam habetis Ecclesiam, dari 
nuper ecclesiae vestrae dilectum filium nostrum A[ldobrandinum], s. 
susannae presbyterum cardinalem, in episcopum postulastis, cancellarium 

2Horoy: Th. 
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ipsum ad vos cum gratia nostra duximus remittendum. Datum Viterbii, II 
kal(endas) Decembris, pontificatus nosrti anno quarto. 

Document 4 

Selections concerning Philip from Thomas of Cantimpre 

(From his Bonum universale de apibus, ed. Colvener.) 

A. Book 1, chap. 19, par. 5 (p. 58). 

Determinatio guaestrionisl de pluralitate beneficriorumJ 3 

Vole ut quicunqyg; haec legerit, sciat me annQ ab incarnatione 
Domini M.CC.XXXVIII. fuisse [Pa]risijs, 4 ubi venerabilis Guillielmus 
(sic] Parisiensis Epsicopus, qui in Theologia iam rexerat, convocationem 
fecit omnium magistrorum in capitula fratrum Praedicatorum. Proposita 
ergo quaestione de pluralitate beneficiorum, solerti et valde longa 
disputatione probatum est, duo beneficia, dummodo unum valeret quindecim 
libras Parisienses, teneri cum salute anim~e non posse. Hoc 
determinavit praedictus Episcopus: hoc frater Huge ordinis 
Praedicatorum, postmodum Roman~e curi~e Cardinalis: hoc frater 
Guerricus, ~ frater Gaufridius eiusdem ordinis: frater Johanne de 
rupella ordinis fratrum minorum; et alii quamplures magistri Theologiae 
determinaverunt in scholia proprijs successive. Fuerat autem habita 
disputatio longa valde, et multo solemnior ante annos tree: in qua 
etiam, omnes magistri Theologi~e, exceptis duobus, determinasse 
probantur idem per omnia quod et supra: quorum unus fuit Magister 
Philippus Cancellarius Parisiensis, et alter Magister Arnoldus, 
postmodum Ambianensis Episcopus. 

B. Book 1, chap. 19, par. 6 (pp. 58-60). 

Visio de anima cancellarij Pari(siensisl damnata5 

Quid autem de ipso Philippo contigerit, audiamus. Agonizantem in 
morte, dictus Guillelmus (sic] Parisiensis Episcopus paterna 
sollicitudine visitavit [p. 59] rogavit'que eum, ut singulari opinioni 
cederet de pluralitate beneficiorum, et omnia beneficia sua, excepto 
uno, in manus ecclesiae resignaret; et hoc conditione media, ut 
convalesceret, ei supplere vellet de suo proprio quod dismisisset. 
Renuit ille, experiri se velle dicens: utrum esset damnabile beneficia 
plura tenere, Mortuus est ergo sic. Post paucas autem dies, cum dictus 

3Title in margin. 

4Misprint noted in the errata to this edition of Thomas' book, p. 
587. 

5Title in margin. 
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Parisiensis Episcopus, finitis matutinis, orare vellet, vidit inter se 
et lumen quasi umbram hominis, tetram nimis. Elevata ergo manu 
consignat se, et si ex parte Dei sit praecipit ut loquatur. Cui 
respondit apparens. Alienus a Deo sum, sed tamen mirabilis6 factura 
eius. Et presul. Tu quia es inquit. Cui ille respondit. Ego sum 
Cancellarius, inquit, ille dudum miserrimus. Rursus Episcopus elate 
altius gemitu, et quomodo, inquit, tibi est sic dolenti? Male, ait, 
immo quam pessime, quia damnatus sum geterna morte. Et episcopus. Heu, 
ait, charissime, quae causa tuae damnationis? Tree aunt, inquit, 
causae, quare morte perperti sum damnatus. 7 Una est quod recresentes 
fructus annuos contra pauperes timide reservavi. Secunda est quod 
contra sententiam plurimorum, de pluralitate beneficiorum, quasi licite 
tenendorum, opinionem propriam defensavi, 8 et in hoc me periculo 
mortalis culpae commisi. Tertia est, et illa gravissima omnium, quod 
abominabili carnis vicio, in scandalum multorum, multe tempore laboravi; 
et ad Episcopum mox subiunxit. Estne inquit finitus mundus? Et 
Episcopus. Miror, ait, te litteratissimum quondam virum hoc quaerere 
cum me adhuc vivum cernas, et omnes nos viventes adhuc mori necesse sit, 
antequam mundus instante iudicio finiatur. Et ille. Non mireris 
inquit: quia nee scientia, nee opus, nee ratio est apud infernos 
venienti. 9 Et haec dicens, umbra ab oculis mirantis evanuit; ipse autem 
Episcopus (non tamen sub [p. 60] persona sua, quasi haec vidisset) in 
praedicatione sua clericis omnibus recitavit. 

c. Book 2, chap. 10, par. 36 (pp. 151-152). 

Occasio mortis Philippo Cancellarij Parisiensis. 10 

Narrabo et de Magistro Phi1ippo Cancellarij Parisiensi, de quo 
superiiis loco suo retuli. 11 Hie contra fratres ordinis Praedicatorum in 
omni fere publica statione et sermone Parisijs latrabat. Et quidem ciim 
ipse diebus quindecim ante mor- [p. 152] -tern contra eos crudeliter 
praedicasset, sequenti Dominica Frater Henricus, dictus de Colonia, 
dicti ordinis serventissimus et discretissimus praedicator; Parisiis 
coram Universitate, singulis, quae contra Fratres dictus Cancellarius 
praedicaverat, retractis, ad unguem omnia luculentissime per divinge 
scripturae paginam improbavit. Cuius improbationis confusione, 
Cancellarius mox tactus dolore cordia intrinsecus, repente contremuit,